
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 29/Ngày 03-10-2017 
 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
   HUYỆN BẢO LẠC                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 03/2017/NQ-HĐND                            Bảo Lạc, ngày 05 tháng 7 năm 2017 
 

NGHỊ QUYẾT 
Về tiếp tục thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BẢO LẠC 
KHÓA XIX - KỲ HỌP THỨ 4 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Nghị quyết số 45/2016/NQ-HĐND ngày 23 tháng 12 năm 2016 của Hội 
đồng nhân dân huyện Khóa XIX - Kỳ họp thứ 3 về Phê chuẩn các mục tiêu phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2017;  

 Căn cứ Quyết định số 2366 và 2368/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2016 
của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2017; 

 Sau khi nghe Báo cáo tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng 
đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2017; Báo cáo thẩm tra của Ban 
Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân và ý kiến của các đại biểu Hội 
đồng nhân dân tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện Bảo Lạc khóa XIX, kỳ họp thứ 4 tán thành 
với nội dung đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,  nhiệm vụ, giải pháp 
6 tháng cuối năm 2017, các giải pháp đã nêu trong báo cáo và ý kiến đóng góp của đại 
biểu tại kỳ họp. Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số vấn đề sau: 

          I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2016. 

 Trong 6 tháng đầu năm, mặc dù còn gặp những khó khăn, thách thức nhất định, 
do một số cơ chế, chính sách nhà nước có sự thay đổi, nhưng với sự quan tâm lãnh 
đạo toàn diện của huyện ủy, giám sát của Hội đồng nhân dân. Ủy ban nhân dân huyện 
đã ban hành Kế hoạch, Chương trình hành động của ủy ban nhân dân, tập trung chỉ 
đạo thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, triển khai sản 
xuất vụ đông xuân 2017 đạt chỉ tiêu kế hoạch, chỉ đạo thu ngân sách ngay từ những 
tháng đầu năm, các chương trình dự án tiếp tục được triển khai thực hiện. Lĩnh vực 
văn hóa - xã hội có chuyển biến rõ rệt, triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ 
của Nhà nước, đảm bảo an sinh xã hội. Công tác phòng chống dịch, vệ sinh an toàn 
thực phẩm, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân từng bước được nâng lên. Công tác xây 
dựng các trạm y tế xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế xã tiếp tục được quan tâm triển khai 
thực hiện. Công tác duy trì nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xây dựng trường 
chuẩn quốc gia tiếp tục được triển khai ở các bậc học; các hoạt động văn hóa, văn 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 27+28/Ngày 20-9-2017 
 

 2 

nghệ - thể dục thể thao được tổ chức thường xuyên;  An ninh - Quốc phòng chủ quyền 
biên giới quốc gia được được giữ vững, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 
hội trong vùng đồng bào dân tộc tiếp tục ổn định. 

Để thực hiện tốt nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm. Phấn đấu thực hiện thắng 
lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2017, cần tiếp tục thực hiện những mục tiêu cụ 
thể như sau: 

 II. NHỮNG MỤC TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH NĂM 2017 

Tiếp tục thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2017 theo Nghị quyết số 
45/2016/NQ-HĐND ngày 23 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân huyện Khóa 
XIX - Kỳ họp thứ 3 đã thông qua. 

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Ngoài các giải pháp đã nêu trong Nghị quyết số 45/2016/NQ-HĐND ngày 23 
tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân huyện Khóa XIX - Kỳ họp thứ 3. Để thực 
hiện hoàn thành các  mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2017. Hội đồng nhân dân huyện 
nhấn mạnh một số giải pháp sau: 

- Nâng cao năng lực chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân các cấp, tập trung 
chỉ đạo thực hiện phát triển kinh tế nông lâm nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ. 
Thực hiện tốt các chính sách dân tộc của Đảng, Nhà nước, triển khai có hiệu quả các 
chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, đảm bảo an sinh  xã hội. 

 - Thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp hoạt động giữa các cơ quan, đơn vị, 
các ngành, đoàn thể, các phòng chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân. Làm tốt công tác 
tham mưu cho cấp uỷ Đảng, chính quyền các cấp. 

 - Tiếp tục phân công các ngành chuyên môn phụ trách các xã, tăng cường công 
tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội ở cơ sở. Đẩy mạnh 
công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; kế hoạch cải 
cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; dân 
chủ cơ quan; chế độ làm việc; quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức, nâng 
cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ và 
phục vụ nhân dân. 

 - Nâng cao chất lượng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 
pháp luật; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy chế quy định. 

 - Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước trong 6 tháng cuối năm, 
đẩy mạnh thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2017. 

 - Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội 
phạm và tệ nạn xã hội. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 27+28/Ngày 20-9-2017 
 

 3 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Ủy ban nhân dân huyện triển khai 
thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo cáo kết quả với Hội đồng nhân dân huyện 
theo quy định. 

 Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, đại biểu 
Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 
huyện. 

           Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên động viên mọi tầng lớp 
nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết. 

           Điều 4.  Nghị quyết này có hiệu lực sau 7 ngày kể từ ngày thông qua. 

  Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Bảo Lạc khóa XIX,  kỳ họp 
thứ 4 thông qua./. 
    

    CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
Công Văn Hưu 


